¶ Alterius sciendū: ex quo iste liber (que pñ manib⁹ habemus) summa Raymundi intitulatur. In quo pñtractatur ius canonici et ea que pertinet ad pñsbyterū que ois sacre scripture subiscuntur. Nam hic agit de missa et de septē sacris: vt plenarie videbitur in pñcessu. Ergo ad quod dam generalia accedamus sine quibus pñlibatis non possumus scire ea que in isto libro traduntur. Primiū qd requiritur ad pñsbyterū est scientia ut scilicet seipsum cognoscatur et suos subditos debite valeat in bonis operibus informare et instruere. Quadruplicē aut̄ scia est necessaria cui

Nota

bet sacerdoti. Prima est scia grammatical: ut non ba sacre scripture possint bene intelligi et in propria sensib[us] ppalare. Secunda scia est musica: quod illa est ei necessaria ad decantandum laudem dei. Tertia scia est copia: ad distinctionem tpm factitudinum. Quarta scia est ius canonici: quod illa est ei necessaria ad subditos b[ea]t[er] ronabiles regedos et informedos: et hec quod habens per beatum augustinum de cuius deo. Etiam convenienter in his metris h[ab]ent. Clerus in ecclesia sibi querit e[st] tenenda. Grammatica: neuma: ius: canonis atque kalendas. Secundum quod regitur ad sacerdotem est debita eloquita: sicut in suis subditos valeat rite et bene exprimere et declarare ea quae in iura scriptura continentur. Tertium principale quod omnia alia minus principalia ad se trahit est bona vita. sicut subditus p[ro]beat bonum ex eius plus morum et virtutum. Et ideo postulatur deo: a p[ro]beo et cetero: quod p[ro]bete debet via sua subditis eternae salutis. unde secundum beatum augustini via eternae salutis consistit in dei charitate. In primis dilectione in mandatorum detere equitudo et in erratum correctione. Secundum plibant queritur cause scie huius libri: quod enim potius in physico et posteriori. Scire est re per causam cognoscere: ideo proprie loquendo enim due sunt cause huius libri. Prima est causa efficientia principale: et est deus qui omnia perducunt: et deo. Propterea dia per ipsum facta sunt. Sed causa efficientia principalis est Raymundus frat[er] ordinis predicatorum: qui vel deo peritus clericorum pauperrimat invenit quod non poterant eis libros emere in iure canonico. in quo studere poterant. hanc summulum expilauit. in qua sub brevibus primum erunt plura oibus sacerdotibus scire necessaria. Sed aliquis dicunt quod raymundus hanc summulum non fecit sed fecit quandam magnam summam p[ro]saycam ex qua quidam p[ro]fessor hanc summulum extraxit: volens sub brevibus comprehendere ea quae ibi ad locum pertinet: quod propter arrogantium evitandam nomen suum expungere noluit: quod enim dicitur Seneca de causa efficientie non est multum curandum: quod hic non sit aliqua difficultas vel mente: sed in causa etiam efficientie. Secunda causa finalis deo: et est duplex: sicut finis istra et finis extra. Finis intra est cognitione septem sacramentorum. Sed finis extra est ipsa deus opus et gloriosus: ad quem omnes aliae scie ordinantur. Sed iproprie potest assignari causa formalis etiam est duplex: sicut forma tractatus et forma tractandi. Forma tractatus consistit in divisione. Sed forma tractandi consistit in modo agendi: quod in hoc libro est quadruplex: sicut definitivus: divisiuus: demonstrativus: et expositiuus. Sed causa materialis iproprie loquendo est subjectum huius libri: quod est ius canonici a doctoribus et scitis patribus institutum: de quo amplius postea patebit. Terterum plibet titulus: unde primo iste liber et sic intitulatur. In capitulo summa Raymundi. Et summa deo: omnis liber quod extractus est de libro: ut summa dictandi que extractus est a magnis libris rhetoricalis scie. Sic silius de ista summa Raymudi: quod Raymundus in alto opere posuit magnum et longum p[ro]cessum prosaycum a quo iste liber est exaratus. Alius etiam iste liber in titulatur in aliis: sicut summa pauporum: quod pauperes clerici non valentes sibi libros magnos preparare et prolatis: ut decreta et decretalia et homines debet emere p[ro]prie libris et eis studere cum diligencia et cetero. Postquam dictum est de quibusdam generalibus: que debitus ordo procedendit in libris exigit: